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شفـاف سازی 
انـتــظـارات 
دانش آموزان

با استفاده از ابزار روبریک

فاطمه محمدی
دانشجویدکترایتکنولوژیآموزشی

مقدمه
 شاید هرگز به مراحلی که برای ایجاد یک روبریک1 
نیاز است فکر نکرده باشید! حتی شاید تا به  حال نام یک 
باشید!  نشنیده  آموزش  در  آن  کاربرد  دربارة  یا  روبریک 
در این صورت باید به این مقاله نگاهی بیندازید. اساساً 
میزان  بررسی  برای  معلمان  که  است  ابزاری  روبریک 
تحقق انتظاراتشان، ارائة بازخورد متمرکز و نمره دادن به 
تکالیف، زمانی که برخلاف آزمون های چندگزینه ای، طیفی 
از پاسخ های صحیح قابل قبول باشد، استفاده می کنند. از 
معنادار  و  عینی  بازخورد  ارائة  برای  می توان  روبریک ها 
در مورد انواع تکالیف از جمله مقالات، ارائه ها، بحث ها 
و تحقیق ها استفاده کرد. روبریک ها می توانند به معلمان 

کمک کنند از مدت زمان نمره دهی بکاهند، از ثبات و عینیت 
نبود اطمینان و  از  در درجه بندی اطمینان حاصل کنند، 
شکایت دربارة نمرات بکاهند، میزان آموزش را تنظیم کنند 
و منابع اضافی را بر اساس عملکرد کلی کلاس ارائه دهند. 
روبریک ها همچنین می توانند به دانش آموزان کمک کنند 
انتظارات معلمشان از یک تکلیف را دریابند، عملکرد خود را 
با کمک بازخورد معلم بهبود بخشند، کار خود را ارزیابی کنند 
و هماهنگی تکالیف با اهداف دوره را درک کنند. در ادامه، 

مراحل ایجاد یک روبریک شرح داده می شود.

ایجاد و استفاده از روبریک
از روبریک می توان برای ارائة بازخورد به دانش آموزان در 
مورد انواع تکالیف، از مقالات، تحقیق  ها و ارائة شفاهی گرفته 
تا اجراهای هنری و تحقیق  های گروهی استفاده کرد. هر 

روبریک از سه بخش تشکیل شده است:
1. معیارها: جنبه های عملکرد )مانند استدلال، شواهد و 

وضوح( که سنجیده می شوند.
2.توصیفکنندهها: ویژگی های مرتبط با هر بعد )مثلًا 

استدلال قابل اثبات است، شواهد متنوع و قانع کننده اند(.
3.سطوحعملکرد: مقیاس درجه بندی که سطح تسلط 

دانش آموزان را در هر معیار مشخص می کند.

مراحل ایجاد روبریک
شش مرحله به شما کمک می کنند از روبریک برای سنجش 
مقاله، پروژه، کار گروهی یا هر کار دیگری که پاسخ درست یا 

غلط واضحی ندارد، استفاده کنید.

مرحلة 1: هدف خود را مشخص کنید.
قبل از ایجاد روبریک، باید نوع آن را مشخص كنید. 
این كار تا حد زیادی به اهداف شما از سنجش بستگی 
می خواهم  بپرسید:  خود  از  سؤالاتي  منظور  بدین  دارد. 
این  از  را  انتظاراتم  چگونه  باشد؟  دقیق  چقدر  بازخوردم 
تحقیق به صورت جزئی بیان کنم؟ آیا همة تکالیف به یک 
اندازه مهم هستند؟ چگونه می خواهم عملکرد را بسنجم؟ 
دانش آموزان برای دستیابی به عملکرد قابل قبول یا استثنایی 
باید چه استانداردهایی را رعایت کنند؟ آیا می خواهم یک 
نمرة نهایی به تحقیق بدهم یا قصد دارم مجموعه ای از 
نمرات کوچک تر را بر اساس چندین معیار مختلف بدهم؟ 
آیا بر اساس کار نمره می دهم یا بر اساس مشارکت یا با در 

نظر گرفتن هردو؟
وقتی فهمیدید می خواهید روبریک چقدر دقیق باشد و 
اهدافی را که می خواهید به آن ها برسید مشخص کردید، 

می توانید یک نوع روبریک را انتخاب کنید.

اشاره
روبریک  به عنوان وسیله ای برای برقراری ارتباط با انتظارات از 
یک تکلیف، ارائة بازخورد متمرکز در مورد کارهای در حال 
انجام و درجه بندی نهایی تکالیف بین معلمان محبوب شده 
 است. روبریک ها غالباً برای درجه بندی کار دانش آموز استفاده 
می شوند، اما مهم تر آن است که روبریک ها می توانند آموزش 
دهند و همچنین بسنجند. هنگامی که از روبریک به عنوان بخشی 
از رویکردي تکوینی و دانش آموز محور برای سنجش استفاده 
می شود، می تواند به دانش آموزان کمک کند درک و مهارت 
خود را توسعه دهند و همچنین در مورد کیفیت کار خود 

قضاوت های قابل اعتمادی داشته باشند.
کلیدواژهها: روبریک، سنجش، معیار عملکرد
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مرحلة 2: نوع روبریک را انتخاب کنید.
اگرچه انواع روبریک وجود دارد، در اینجا دو مورد روبریک 
معرفی می شوند که به طور گسترده در تدریس مورداستفاده 
قرار می گیرند و گروه آموزشی تحصیلات تکمیلی دانشگاه 

دی پال آن ها را تعریف كرده است:
1. روبریک تحلیلی: این روبریک براي ارائة بازخورد واضح و 
دقیق است. در روبریک تحلیلی، معیارهای کار دانش آموزان در 
ستون سمت چپ و سطوح عملکرد در بالای صفحه فهرست 
شده است و در هر معیار نمره ای را به دانش آموزان ارائه 

می دهند.
2. روبریک کل نگر: روبریک های کل نگر نمره اي کلی 
عملکرد  نحوة  مورد  در  را  بازخوردی  و  می دهند  ارائه  را 
دانش آموزان در هر معیار ارائه نمی دهند. ایجاد این نوع 
روبریک بسیار ساده تر است. به طورمعمول، معلم مجموعه ای 
از نمرات حروفی یا طیف وسیعی از اعداد )مثلًا 1تا4 یا 
1تا6( را ارائه می دهد و سپس انتظاراتی را برای هر یک 
از آن نمره ها تعیین می کند. هنگام نمره دهی، معلم کار 
دانش آموز را به طورکلی با یک توصیف واحد در مقیاس 
مطابقت می دهد. این روبریک جایی برای بازخورد دقیق در 

مورد کار دانش آموزان باقی نمی گذارد.

مرحلة 3: معیارهای خود را تعیین کنید.
اینجاست که اهداف آموزشی برای واحد یا دورة شما مشخص 
می شود. در اینجا باید فهرستی از دانش و مهارت هایی را که 
می خواهید بسنجید، جمع بیاورید. آن ها را بر اساس شباهت ها 
گروه بندی و هر چیزی را که مهم نیست حذف کنید. استفاده از 
روبریک با معیارهای بیش ازحد دشوار است. سعی کنید به 4تا7 
موضوع خاص پایبند باشید که بتوانید برای آن ها انتظارات 

غیرمبهم و قابل اندازه گیری در سطوح عملکرد ایجاد کنید.

مرحلة 4: سطوح عملکرد خود را ایجاد کنید.
 هنگامی که سطوح وسیعی را که می خواهید دانش آموزان بر 
آن ها تسلط نشان دهند، تعیین کردید، باید میزان نمره هایی را 
که به اساس هر سطح از تسلط اختصاص می دهید، مشخص 
کنید. اکثر مقیاس های رتبه بندی بین سه تا پنج سطح را شامل 
می شوند. برخی از معلمان از ترکیبی از اعداد و برچسب های 
توصیفی مانند غیرقابل قبول)4( و رضایت بخش )3( استفاده 
می کنند. در حالی  که معلمان دیگر به سادگی اعداد، درصد، 
نمرات، حروف یا هر ترکیبی از آن ها را برای هر سطح 
اختصاص می دهند. تا زمانی که سطوح شما سازمان دهی و 

قابل درک شوند، می توانید آن ها را از بالاترین به پایین ترین یا 
از پایین ترین به بالاترین مرتب کنید.

 مرحلة 5: هریک از سطوح روبریک خود را 
توصیف کنید.

این مرحله احتمالًا سخت ترین مرحله در ایجاد روبریک 
است. در اینجا باید جملات کوتاهی از انتظارات خود را در 
زیر هر سطح عملکرد برای هر معیار بنویسید. توضیحات 
رعایت  میزان  باشند.  قابل اندازه گیری  و  مشخص  باید 

استانداردها نیز باید توضیح داده شوند.

مرحلة 6: روبریک خود را اصلاح کنید.
پس از ایجاد روبریک باید به عقب برگردید و آن را به 
یک صفحه محدود کنید. سنجش مؤلفه های بیش ازحد در 
یک زمان دشوار خواهد بود و ممکن است روشی ناکارآمد 
برای سنجش تسلط دانش آموزان بر یک استاندارد خاص 
از  قبل  روبریک خود،  اثربخشی  از  اطمینان  برای  باشد. 
بازخورد  کارشان  دربارة  دانش آموزان  به  جلو،  به  حرکت 

بدهید و از درک آن ها مطمئن شوید. 

جمع بندی
داشتن انتظارات روشن در تدریس و یادگیری، هم برای معلمان 
و هم برای دانش آموزان، بسیار راهگشاست. چراکه بدین وسیله 
هم معلمان راه روشنی برای سنجش کار دانش آموزان دارند و 
هم دانش آموزان دقیقاً می دانند از چه چیزهایی قرار است نمرة 
موردنظرشان را به دست آورند. روبریک ها این مهم را برآورده 
و فرایند سنجش و نمره دهی کار دانش آموزان را ساده می کنند 
و به معلمان اجازه می دهند به سرعت تعیین کنند آیا دانش آموز 
مفهومی را درک کرده و کدام حوزه های کار دانش آموز فراتر یا 

کمتر از انتظاراتشان است.

فیلم آموزش سنجش یادگیری 
روبریک ها

روبریکابزاریاستکه
معلمانازآنبرایبررسی
میزانتحققانتظاراتشان،
ارائةبازخوردمتمرکزو

نمرهدادنبهتکالیف،زمانی
کهطیفیازپاسخهایصحیح

قابلقبولباشد،استفاده
میکنند
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